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اختلال اوتیسم نوعی اختلال رشدی-عصبی اســت که مهارت های ارتباطی کودک را تحت الشعاع قرار می دهد. 
یکی از روش های موثر برای آموزش کودکان اوتیســم استفاده از تصویر اســت؛ به همین منظور، تولید محتوای 
بصری مناسب برای این کودکان اهمیت بسیاری دارد. محتوای تصویری برای کودکان مبتلا به اوتیسم، با توجه 
به ادراک بصری در آنان، باید شامل چه ویژگی هایی باشــد. هدف اصلی این پژوهش، معرفی ویژگی  های بصری 
متناسب با ادراک بصری در کودکان اوتیسم اســت. همچنین، آشنایی با نحوه ادراک بصری در این کودکان نیز به 
عنوان هدف فرعی حائز اهمیت است. این تحقیق از نوع کاربردی و داده ها به صورت کیفی است؛ تصاویر تحلیل 
شده از نمونه کارت های آموزشــی مخصوص کودکان اوتیســم و از منابع اینترنتی غیرایرانی انتخاب شده است. 
مطالعات بین رشته ای در این تحقیق با استفاده از جســتجوی برخط  از میان مقالات معتبر علمی در حوزه های 
پزشکی و روانشناسی اوتیسم استخراج شده اســت. در بخش تحلیل تصویری ، 10 تصویر با تمرکز بر ویژگی های 
عناصر و کیفیات بصری )شامل نوشــتار، رنگ، بافت، جنس خط، ...(، مورد مطالعه قرار گرفتند و شاخص های 
بصری پرکاربردتر استخراج شده اند.  این مجموعه شــامل 40 عدد کارت  آموزشی است که به صورت هدفمند، بر 
مبنای معیارهایی همچون ســن مخاطب، میزان کاربرد، کیفیت بصری، قابلیت دسترســی رایگان و موضوعات 
آموزشی عمومی و غیر درسی )مثل فعالیت های روزمره( انتخاب شده است.پس از تحلیل تصاویر نمونه کارت ها 
و براســاس داده های به دســت آمده در طی مطالعات تئوری پژوهش، برای تعدادی از انواع عناصر بصری مانند 
خط، شــکل، حجم، بافت، رنگ، نوشــتار، نوع ترکیب بندی، کنتراســت های فرم و رنگ، تقارن و تعادل انجام 
معیارهایی برای طراحی یافت و ارائه شــد. بــه طور خلاصه می توان گفــت که در طراحی بصری برای اوتیســم، 
استفاده از گرافیک ساده که شامل رنگ های ملایم، سرد و کم کنتراســت، فرم هایی با گوشه های منحنی به جای 

تیز و ترکیب بندی فاقد عناصر منحرف کننده )متمرکز( توصیه می شود. 

واژه های کلیدی: شــاخص های بصری، ویژگی های جســمی و روحی، کودکان اوتیســم، محتــوای تصویر، 
ادراک بصری.  

مطالعه شاخص های بصری متناسب با ویژگی های جسمی- روحی کودکان اوتیسم
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اخــتلال طیف اوتیســم نوعی اختلال رشــدی عصبی 
اســت کــه بــا مشــکلاتی در مهارت هــای اجتماعی و 
ارتباطی و وجود رفتارهای تکراری مشخص می شود. 
این علائم رفتاری در اوتیســم منجر به اثرات منفی در 
تعاملات اجتماعی با دیگران می شــود که به نوبه خود 
بر کیفیت زندگی فــرد تأثیر منفی می گــذارد. آموزش 
در درمان و مدیریت علائم این اختلال در شــدت های 
متفاوت تاثیر بسزایی دارد، و استفاده از ابزار آموزشی 
بصری به ایــن منظــور دارای کاربــرد و اهمیت بالایی 
است. این کودکان احتمالا به دلیل داشتن ویژگی های 
ادراکــی و بینایی خاص در مقایســه با کــودکان عادی 
درک متفاوتی از دنیــای پیرامون خود دارند؛ به همین 
علت شناخت نحوه ادراک بصری این کودکان در تولید 
محتوای بصری با کیفیت برای آنان مفید است. هدف 
اصلی این پژوهش معرفی ویژگی  های بصری مناســب 
برای کودکان مبتلا به اوتیســم با توجه به خصوصیات 
جســمی و ذهنــی ایشــان اســت. ســوال اصلــی این 
پژوهش آن است که: چه ویژگی  هایی در خلق محتوای 
تصویری مناســب برای کــودکان مبتلا به اوتیســم، با 
توجه به شرایط درک و پردازش بصری در آنان ضروری 
است؟ از آنجا که منابع بین رشته ای کمتر مورد مطالعه 
طراحان قرار می گیرند ضرورت تحقیقاتی از این دست 
با هدف ارائه اطلاعات علمی و مســتند بین رشــته ای 
جهت آگاهی خالقان محتــوای بصری برای طیف های 
خاصی چون کودکان اوتیسم دو چندان است. هر گونه 
انتخاب نادرســت و بــدون مطالعه در انتخــاب عناصر 
بصری می تواند موجب تحریک این کودکان در سطوح 
مختلف شود و گاهی خطرات جانی غیر قابل برگشتی با 
خود داشته باشد. این عدم آگاهی در طراحی و انتخاب 
عناصــر و کیفیات بصــری منبطــق بــر اداراک بصری 
کودکان اوتیســم در تحلیل تصاویر به چشــم می خورد 
)که در نتایج تحلیل ها اشاره شده است( که خود نشان 
از اهمیــت مطالعــات بین رشــته ای در رونــد طراحی 

دارد. 
روش پژوهـش

این تحقیــق کاربردی و جنس داده ها کیفی اســت. در 
خصوص ویژگی های جســمی و روانــی، ادراک بصری 
و شناســایی ویژگی های بصری مناســب برای کودکان 

اوتیســم به دلیل کمبود منابــع فارســی در این حوزه 
تمرکز بر منابع غیر فارســی و بر اســاس جســتجوهای 
برخط در پایگاه های معتبر علمی انجام شــده اســت. 
مطالعات بین رشــته ای با تمرکز بر نحوه ادراک بصری 
کودکان اوتیسم از عناصر و کیفیات بصری چون: خط، 
شکل، حجم، بافت، رنگ، نوشتار، نوع ترکیب بندی، 
کنتراســت های فرم و رنگ، تقارن و تعادل انجام شده 
اســت. لازم به ذکر اســت که در بخش تحلیــل تصویر 
نحــوه ادراک کودکان اوتیســم از همه موارد ذکر شــده 
مبنای تحلیــل بصری نمونه هــا قرار گرفته اســت. در 
بخش تحلیل هــا، جهت تطبیــق یافته هــای علمی با 
نمونه های واقعی در دسترس سیســتم آموزشی، این 
نمونه ها به صــورت هدفمنــد و بر مبنــای معیارهایی 
همچون میزان کاربرد، ســن مخاطب، کیفیت تصاویر 
و قابلیت دسترســی رایگان، جمع آوری و نمونه گیری 
شــد.به علت کمبود منابع آموزشــی بومی و ایرانی در 
این حــوزه، ناگزیر به منابــع غیر ایرانی مراجعه شــده 
اســت. منبع جســتجو و شناســایی تصاویر آموزشی 
اســتاندارد پلت فرم هــا و وبســایت های تخصصی این 
حوزه بوده است. حجم نمونه ها 40 عدد کارت آموزشی 
تصویرســازی شــده )چاپی و دیجیتال( مناسب گروه 
ســنی اول و دوم دبســتان، با موضوع فعالیــت روزمره 
اســت که به صورت دقیــق بر اســاس کیفیــت حضور 
شــاخص های بصری چون: خط، شکل، حجم، بافت، 
رنگ، نوشــتار، نوع ترکیب بندی، کنتراست های فرم و 
رنگ، تقارن و تعادل در تصاویر بررســی و تحلیل شده 
اســت. در پایان نتایج مطالعات تئــوری و تحلیل های 
بصری با هم مطابقــت و موارد حایز اهمیــت به عنوان 
شاخص های بصری متناســب با ادراک بصری کودکان 
اوتیسم پیشــنهاد و معرفی شده است. بدیهی است که 
در تحلیل  های تصویری اســتناد اصلی نویســندگان بر 
مطالعات تئوری اســت و نمونه ها مبنــای نتیجه گیری 
نهایی نیســتند )لازم به ذکر اســت که به علــت کمبود 
فضای مقاله، تحلیل 10 عدد تصویر در متن ارائه شده 

است(.
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پیشینـه پژوهـش
کورتــز )2006(،  در کتابی با عنوان »مشــکلات ادراک 
بصری در کودکان مبتلا به اوتیســم و سایر ناتوانی های 
یادگیری« منتشــر شــده توســط انتشــارات جســیکا 
کینکزلی   ، به توضیح دربــاره فرایند بینایی، چگونگی 
رشــد مهارت هــای بینایی و انــواع مشــکلات بینایی 
در کــودکان عادی، کــودکان دارای اختلال اوتیســم و 
ســایر اختلالات یادگیری می پــردازد. اســپیرز و ترنر 
)2011(، در کتــاب خود با عنوان »صعــود به ارتفاعات 
جدیــد ارتباطــات و یادگیــری بــرای کــودکان مبتلا 
به اوتیســم« منتشــر شده توســط انتشــارات جسیکا 
کینکزلــی، بــه معرفــی و توضیــح انــواع روش هــای 
برقراری ارتباط با کودکان اوتیسم، ازجمله روش های 
دیــداری پرداخته انــد. بهامین و همــکاران )1395(، 
در مقاله خود با عنوان »بررســی تاثیــر رنگ در محیط 
آموزشــی بــرای کــودکان مبتلا بــه اخــتلالات طیف 
اوتیســم« انتشــار یافته توســط باشــگاه پژوهشگران 
جوان و نخبگان دانشــگاه آزاد اسلامــی، توصیه هایی 
درخصــوص کاربرد رنــگ در فضای آموزشــی کودکان 
اوتیستیک ارائه می دهند. زارعی زوارکی و جعفرخانی 
)1392(، در مقاله ای با عنوان »بررســی کاربرد تصویر 
در آموزش ویژه« منتشــر شــده توسط نشــریه تعلیم و 
تربیت اســتثنائی، پس از تعریف تصویر و ماهیت آن، 
بــه معرفی انــواع تصویــر و عملکردهــای آن پرداخته 
و در ادامــه فراینــد شــناختی تصویــر در یادگیــری را 
مــرور می کنند. بر اســاس آنچــه نتیجه گیری شــده، 
تصاویر داخل متــن باعث افزایش عملکرد شــناختی 
یادگیرندگان می شود. شــیرازی و همکاران )1397(، 
در مقاله ای با عنوان »تحلیل محتوای کمی و توصیفی 
تصاویر کتاب ریاضی پایه هفتم« انتشــار یافته توســط 
مجله علمی رویکردهای پژوهشــی در علوم اجتماعی 
)ســال چهارم(، با هدف ارزیابی تصاویر کتاب درســی 
از لحــاظ میزان هماهنگــی با متن نوشــتاری و انتقال 
مفهوم و اصلاح محتوای آموزشی، به تحلیل محتوای 
کمی و توصیفی کتاب ریاضی پایــه هفتم پرداخته اند. 
کاماروزامان و همکاران )2016(، در مقاله ای با عنوان 
»توســعه برنامه طراحی رابط کاربر برای کودکان مبتلا 
به اوتیســم« منتشر شــده در نشــریه علوم اجتماعی و 
رفتاری پروســدیا ، به توضیح روند طراحی رابط کاربر 

نرم افــزار آموزشــی یادگیری اعــداد با کمــک صفحه 
نمایش لمســی  بــرای کمک بــه آموزش محاســبات 
پایه به کودکان اوتیســم پرداخته اند؛ براســاس نتایج، 
تعریف مــدل کاربــر در مرحلــه آغازین بــرای تصمیم 
گیــری درمــورد کار سیســتم و طراحی رابــط کاربر در 
مراحل بعد، یــک فرآیند مهم می باشــد. عمر و بیدین 
)2015(، در مقالــه ای با عنوان »تاثیــر گرافیک و متن 
چندرسانه ای بر یادگیرندگان اوتیستیک در خواندن«، 
انتشار یافته در نشــریه بین المللی تحقیقات آموزشی 
هوریزن ، تاثیرعناصر چندرســانه ای )گرافیک و متن( 
را درزمینــه درک مطلــب بررســی می کننــد. پاولوف 
)2014(، در مقاله ای با عنوان »رابــط کاربر برای افراد 
مبتلا به اختلالات طیف اوتیســم«، منتشــر شــده در 
نشــریه مهندســی نرم افــزار و برنامه هــای کاربردی ، 
باهدف حــل مشــکلات درک مطلــب در خوانــدن در 
افراد مبتلا به اوتیســم، الزامات ایجاد رابط کاربر قابل 
دسترســی برای کاربران مبــتلا به این اختلال شــرح 
داده شــده اســت. گرندجــورج و ماســاتاکا )2016(، 
در مقالــه ای با عنــوان »ترجیــح رنــگ غیرمعمول در 
کودکان مبــتلا به اخــتلال طیف اوتیســم«، منتشــر 
شــده در نشــریه مرزهایی در روانشناســی ، از طریق 
مطالعه 29 پســر مبتلا به اوتیســم و 38 پســر در حال 
رشــد عادی و مقایســه این دو گروه به بررســی ترجیح 
رنگ در کودکان مبتلا به اوتیسم پرداختند. فرانکلین 
و ســودن )2008(، در مقاله ای با عنوان »ترجیح رنگ 
در کــودکان دارای اوتیســم«، انتشــار یافتــه در مجله 
اوتیســم و اختلالات رشــد ، این موضوع کــه آیا درک 
رنگ در کــودکان مبتلا به اوتیســم غیرطبیعی اســت 
یا خیر را بررســی کرده اند. براســاس نتایــج، کودکان 
اوتیســم از دقت کم تری در حافظه رنگی، جســتجو و 
تشــخیص اهداف رنگــی در زمینه های رنگی نســبت 
به گــروه کنترل برخــوردار بودنــد. پــارک )2017(، با 
راهنمایی پروفســور دوج تادین ، در پایان نامه خود با 
عنوان »درک مکانیکی از پــردازش بینایی غیر معمول 
در اختلال طیف اوتیســم« در دانشــگاه راچســتر ، به 
بررسی مکانیســم های پردازش بصری غیر معمول در 
اوتیســم می پردازد. هولتزکلاو و دیگران )2011(، در 
پایان نامه ای با عنوان »حساسیت بینایی و شنوایی در 
اختلالات طیف اوتیسم« در دانشــگاه آلاباما ، ادراک و 
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حساســیت دیداری و شــنیداری در کودکان اوتیسم و 
رابطه آن با علائم اوتیسم را مورد مطالعه قرار داده اند. 
ریبارچیــک و دیگــران )2016(، در پایان نامــه ای بــا 
عنوان »بار محرک های دیداری و شنیداری در کودکان 
مبتلا به اختلالات طیف اوتیســم« در دانشــگاه ایالت 
اوهایو ، به مقایســه توانایی پردازش اطلاعات بصری و 
شنیداری در کودکان اوتیسم پرداخته ، و ارتباط آن را 
با مهارت های گفتاری در این کودکان مورد مطالعه قرار 

داده اند.  
مبانی نظری

اختلال طیف اوتیسم و ویژگی های آن
برای ورود بــه بحث اصلــی، تعریف اوتیســم و معرفی 
برخی ویژگی های رفتــاری و روانی این کــودکان حائز 
اهمیت اســت. در ادامه ادراک بصری و شــاخص های 
دریافت بصری در این کودکان ارائه می شــود که بســتر 
لازم برای تحلیل تصاویر را فراهم خواهد آورد. اختلال 
طیف اوتیســم12  نوعی اختلال رشــدی عصبی اســت 
که با اخــتلال در مهارت هــای اجتماعــی و ارتباطی و 
وجود رفتارهای تکراری مشخص می شود. این علائم 
رفتاری در اوتیســم منجر به اثرات مخربی در تعاملات 
اجتماعی می شــود که می تواند بر کیفیــت زندگی فرد 
تأثیر منفی بگذارد )پــارک13، 2017، 1(. موضوعی که 
بیشتر از همه در اوتیسم مشــاهده می شود اختلال در 
مهارت  های ارتباطی و الگوهای رفتاری است که شامل 
کمبودهای متقابل )به عنوان  مثــال، توانایی پایین در 
رعایت نوبت در مکالمه و عدم  شــروع تعامل اجتماعی 
یا پاســخگویی بــه آن ( و همچنین اســتفاده ضعیف از 
ارتباطات غیرکلامی )مانند تماس  چشــمی و حرکات 
اشــاره ای(، و مشــکلات در درک و حفظ روابط باشــد 
)منینگ، 2014، 16(. کودکان اوتیســم در شناسایی 
احساســات منتقل شــده از حالت های ســاکن و پویا و 
لحن صدا نســبت  به کودکان عادی مشــکل بیشــتری 
دارند. این کــودکان مانند کودکان عادی، احساســات 
بنیادی مانند شــادی و ناراحتی را بهتر از احساســات 
پیچیده، ماننــد غافلگیری تشــخیص می دهند. آنان 
همچنین نســبت  بــه احساســات منفی ماننــد ترس 
حساسیت کم تری نشان می دهند )لاکروا و همکاران، 
2014، 1146، 1147(. برخــی از کــودکان اوتیســم، 

درکنار علائم مختلف رفتاری و حســی، علائم حرکتی 
و جســمی را نیز تجربه می کنند. از میان علائم حرکتی 
مشاهده شده در اوتیســم می توان به رفتارها و حرکات 
تکراری اشــاره کــرد. بســیاری از رفتارهــای تکراری 
جنبه حسی دارند که به فرد اجازه می دهد نوعی تعادل 
حســی را درون خود ایجــاد کند )هولتــزکلاو، 2011، 
3(. در پژوهش هــای انجام شــده بر مغز افــراد دارای 
اوتیسم تفاوت هایی ســاختاری در مغز آنان نسبت به 
افراد عادی مشاهده شده اســت. مغز کودکان مبتلا به 
اوتیســم دارای حجم بیشــتری اســت که تا بزرگسالی 
ادامــه نمی یابد. احتمــالا علت این موضــوع، افزایش 
ضخامت قشر مغزی در کودکان اوتیسم است. افزایش 
اندازه قشر سفید و خاکستری در مغز آنان ممکن است 
تا بزرگســالی نیز ادامه داشته باشــد )منینگ، 2014، 
21(. در حالی کــه کودکان عادی از میــان محرک های 
شنیداری و دیداری، توجه بیشــتری را به محرک های 
شــنیداری اختصــاص می دهنــد، تحقیقــات وجود 
نقــاط قــوت در یادگیری بصــری و ضعــف در پردازش 
شــنوایی را در کودکان مبتلا به اوتیسم نشان می دهد. 
مطالعات همچنین تأثیر مثبت سیستم های بصری را 
در حمایت از استفاده از زبان و رفتارهای اجتماعی در 
کودکان مبتلا به اوتیسم نشان داده است )ریبارچیک14 
، 2016، 6-5(.در خصــوص ویژگی هــای بینایــی در 
کودکان اوتیســم می تــوان گفــت درحال حاضــر، در 
یافته هــای مطالعــات تصویربــرداری عصبــی بــرای 
بررســی پردازش بینایی در اوتیســم اتفاق  نظر وجود 
نــدارد. خصوصیات پــردازش بصــری در اوتیســم با 
فرضیه انســجام مرکزی ضعیف15  مطابقت دارد. بدین 
معنا که این افــراد به جزئیــات موضعی درمقایســه با 
درک سراســری گرایش بیشــتری دارند، پدیده ای که 
به »نــگاه کردن به درختــان، اما نه به جنــگل« معروف 
اســت. همچنین تشــخیص بینایی و توانایــی زیاد در 
جســتجوی بصری، می تواند به عنوان یک نشانه اولیه 
در اوتیســم درنظر گرفته شــود. در مقابل، یافته های 
دیگر نشــان می دهد که توانایی جســتجوی بصری در 
این افراد با افراد عادی تفاوتی ندارد )ســان و چونگ، 
2020، 106(. هنگامی  که آن ها مشــغول تمرکز دقیق 
بــر محرک هــای بینایی می شــوند، ممکن اســت دید 
محیطی را نادیــده بگیرنــد و توجه آن ها بــرای مدت  
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زمان بیش  از حد بر روی جزئیــات بی ربط باقی  بماند. 
در نتیجه، آن ها اغلب قادر به ادامــه الگوهای تکاملی 
رشــد بصری نیســتند، و ممکن اســت به  ســختی یاد 
بگیرند که چگونه از دو چشــم خود به  صورت هماهنگ 
اســتفاده کنند و اطلاعات بصری را که بــرای یادگیری 
بســیار مهم اســت به خاطر بســپارند )کورتز، 2006، 
12(. ادراک بصری به عنوان قابلیت و توانایی پردازش 
عناصــر بصــری در کــودکان اوتیســم اغلب به شــکل 
معظل در شناسایی و تفســیر تصاویر نمود می یابد. در 
نتیجه، آن ها در یادگیری های نمادین مانند اســتفاده 
از گراف ها، نمودارهــا، جداول، ســنجش ها و غیره به 
مشــکل برمی خورند )کورتز، 2006، 48(. افراد مبتلا 
به اوتیســم که از مشــکلات پردازش ادراکــی رنج می 
برند ممکن اســت با هر یک از موارد زیر مشکل داشته 

باشند:
1. اضافــه بــار حســی ناشــی از نورهای درخشــنده، 
نورهــای فلورســنت و نــور خورشــید. نور یــک عامل 
استرس زا اســت؛ و این منجر به رفتارهایی برای فیلتر 
کردن نور، تماس چشــمی ضعیــف و علائــم فیزیکی 

مانند اضطراب یا سردرد می شود.
2. تحریفات محیطی که در آن فرد جهان را به شــکلی 
تحریف شده می بیند. اشــیاء تار، متحرک که در حال 
تغییر هســتند و می توانند ناپدید شــوند. افراد ممکن 
است ترسناک به نظر برســند، پله ها ممکن است مانند 
یک سرسره بدون پله به نظر برســند و دیوارها و کف ها 
ممکن اســت تاب بخورند و به این ســو و آن سو حرکت 

کنند.
3. تحریف هــای متنی، یادگیری یا خواندن را دشــوار 
می کند. فرد ممکن اســت مهارت های خواندن خوب 
یا حتی پیشــرفته ای داشته باشــد؛ اما در درک مطلب 
مشکل داشته باشد )تستا، 2013( . بزرگسالان مشهور 
در طیف اوتیسم مانند تمپل گراندین16  و دونا ویلیامز17  
توضیح داده اند کــه برای فــردی مبتلا به اوتیســم که 
مشــکلات پردازش بینایی- ادراکــی را تجربه می کند، 
جهان چگونــه می تواند باشــد. دونا ویلیامــز در کتاب 
خود »هیچکس، هیچ کجا«  می گوید: »رنگ ها و اشیا و 
مردم پرواز می کردند، درها به داخل لگد زده می شدند 
و گاهی اوقات چهره ها نیز همینطــور. اما این تصاویر، 
هرگز تصاویرافراد به صورت یــک کل نبود، فقط تصویر 

اجزایــی از آن ها بود«. ایــن نگاهی اجمالــی به دنیای 
اغلب تکه تکه و ترسناکی است که بسیاری از مبتلایان 

به اوتیسم در آن زندگی می کنند« )همان(. 
طراحی گرافیک برای اوتیسم

در طراحی تمام انواع وســایل کمک اموزشــی )چاپی 
یا دیجیتــال( برای کــودکان اوتیســم نقــش طراحی 
گرافیک بســیار مهم است و شــناخت محدودیت  های 
ادراکی این کــودکان از عناصر و روابط بصری مهم ترین 
قدم در راســتای تهیه و تدوین ابزار کمک آموزشــی یا 
سرگرمی مناســب برای این گروه از افراد جامعه است. 
در ایــن بخش به چند عنصــر مهم و اصلــی در طراحی 
گرافیــک )چاپی یا دیجیتــال(  برای کودکان اوتیســم 
می پردازیــم و چگونگــی ادراک بصــری ایــن کودکان 
از ایــن عناصر را مطــرح خواهیم کرد. کــودکان دارای 
اختلالات یادگیری نســبت به دیگر کــودکان به توجه 
و کمک بیشــتری نیاز دارنــد، معلمین ســعی دارند با 
کمک ابزار کمک آموزشــی در فرآیند یادگیری به آنان 
کمک کرده و سرعت یادگیری ایشان را بهبود بخشند. 
ایــن کار می توانــد همچنیــن بــه  صــورت بازی های 
آموزشــی )هم به صورت چاپی و غیر چاپی( انجام شود 
که می تواند با کمک بــه بهبود خلق  وخــو و ایجاد حال 
خوب در روند یادگیری آنان تاثیر مثبتی داشته باشد. 
استراتژی های بصری به  طور کلی، و برنامه های بصری 
به  طور خاص، ابزارهای لازم را بــرای ایجاد یک روش 
موثر در ارائه اطلاعات بــه کودکانی فراهــم می کند که 
نمی توانند به درک کلمه گفتاری به تنهایی تکیه کنند. 
ابزارهای بصری، درک و آگاهــی از انتظارات، محیطی 
از آشــنایی، موفقیــت و عملکرد بــالا را چــه در خانه، 
چه در مدرســه و چه در اجتماع ایجــاد می کند. ایجاد 
چنین محیطی برای یادگیری امکان پذیر اســت؛ زیرا 
نشانه های بصری، ســاختار مورد نیاز دانش آموزان را 
برای مشــارکت موثر و جلوگیری از مشــکلات رفتاری 

فراهم می کنند )اسپیرز و ترنر، 2011، 73(.
با توجه بــه گســترش روز افــزون رایانه در تمــام ابعاد 
زندگی، نمی تــوان از نقش تعیین کننده این رســانه در 
آموزش و ارتقا کیفیــت زندگی برای کودکان اوتیســم 
غافــل شــد. رســانه های دیجیتــال بــا ظرفیت های 
فوق العاده، موقعیت های بســیار مفیــدی را برای این 
گروه از کودکان و همراهان ایشــان فراهم می آورند. در 
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طراحی های فضای دیجیتال نیز توجه به ادراک بصری 
کودکان دارای اختلال، امر بســیار مهــم و تاثیرگذاری 
خواهد بود. روش های دیجیتالی مدرن، ادامه دهنده 
روش های ابزار ســنتی دیداری برای آموزش اوتیســم 
هســتند؛ امــا روش دیجیتالــی ممکن اســت توانایی 
جایگزینی کامل روش سنتی را نداشــته باشد؛ بلکه با 
ارائه ســهولت اســتفاده به کاربران، روش های موجود 
را تکمیل کند. گزارش شده اســت که آموزش از طریق 
رایانه در بیــن افراد مبتلا به اوتیســم به طور گســترده 
ترجیح داده می شــود. آن ها ترجیح می دهند از رایانه 
برای بازی به  جای اسباب بازی های فیزیکی و ملموس 
اســتفاده کنند. علاوه بر این، همچنین گزارش شــده 
اســت که بســیاری از کودکان مبتلا به اوتیســم تمایل 
بیشــتری به یادگیری از طریق این نوع رسانه ها مانند 
رایانه دارند. تصاویــر تعاملی در فنــاوری تلفن همراه 
برای حمایت از کودکان مبتلا به اوتیســم مفید است. 
یکــی از فواید شــناخته شــده فنــاوری تلفــن همراه 
اســتفاده از آن برای خودآموزی است. با خودآموزی، 
کودکان مبتلا به اوتیســم می توانند ســطح بالاتری از 
خودکفایی را به دســت آورند و این امر بــه آن ها امکان 
می دهد تا فعالیت های شــخصی خود را مدیریت کنند 

)کاماروزامان18  و همکاران، 2016، 889(.
به طور کلی می توان گفت که تمرکز بیش از حد کودکان 
اوتیســم بــه جزییــات، ســاخت محتــوای گرافیکی 
برای این گــروه را از جهاتی چالش برانگیــز می کند که 
طراحان را به دقــت و آگاهی در نحــوه انتخاب عناصر 
دعــوت می کنــد. »حــواس افراد مبــتلا به اوتیســم با 
اطلاعاتی که دوست ندارند به راحتی منحرف می شود 
و ممکن اســت حتی با نگاه نکردن به آن ها از آن دوری 
کنند. از گرافیک ســاده اســتفاده کنید. از به کار بردن 
تصاویر انتزاعی خــودداری کنید. تصاویــر پس زمینه 
مفید نیســت. از رنگ ثابت اســتفاده کنید عناصری را 
که بیش از حــد در صفحه »برجســته« هســتند حذف 
کنید. . برای انتقــال پیام ها از گرافیــک به همراه متن 
استفاده کنید.« )ســاتپاتی، 2020(.»تأکید بر عناصر 
چندرســانه ای گرافیکــی همــراه با متــن و رنگ باعث 
بهبــود مهــارت خوانــدن در اوتیســم می شــود. بین 
گرافیک همراه با متن و یادگیــری دانش آموزان دارای 
اوتیســم رابطه معنی  داری وجود دارد. همچنین بین 

افزایش مــداخلات برنامه های پایــه کامپیوتر و بهبود 
توانایــی فراگیــری در اوتیســم، و بین تأثیــر رنگ ها و 
توجه دانش آموزان اوتیســم رابطه وجود دارد« )عمر19  
و بیدیــن20، 2015، 990(. از جمله عناصر بســیار مهم 
در طراحــی گرافیک انتخاب رنگ متناســب با محتوا، 
مخاطب و موضوع اســت. انتخاب رنگ بــرای کودکان 
اوتیســم با توجه به بار روانــی و تاثرگذاری مســتقیم، 
حساسیت بیشــتری نیز دارد. »در آزمایش های انجام 
شده توســط فرانکلین  و ســودن  که در حوزه تشخیص 
رنگی انجام شد، کودکان مبتلا به اوتیسم در تشخیص 
و تفکیک رنگ دقت کمتری نســبت  به افراد غیرمبتلا 
داشــتند« )فرانکلیــن21 و ســودن22، 2008، 1840 - 
1844(. در مطالعه ای توســط گرندجوج و ماســاتاکا، 
مشخص شد که اگرچه ســازوکار اساســی طبقه بندی 
ادراکی رنگ بین افراد مبتلا به اوتیسم و افراد غیرمبتلا 
تفاوتی ندارد، اما افزایش حساسیت به تحریک حسی 
به  طور کلی، که مشخصه اوتیســم است، بر درک رنگی 
افراد مبتلا به این اخــتلال تأثیر می گــذارد، که منجر 
به بیــزاری از برخــی از رنگ هــای خاص، کــه معمولًا 
مورد علاقــه افراد عادی قــرار می گیرند، می شــود. به 
عنوان مثــال در کودکان عادی قرمز، ســپس آبی و بعد 
از آن رنگ زرد ترجیحی تریــن رنگ؛ و کم ترین ترجیح 
رنگی بــا رنگ قهــوه ای اســت. ولی برعکــس کودکان 
مبتلا به اوتیســم قطعاً از رنگ زرد پرهیــز کرده و رنگ 
ســبز و قهوه ای را ترجیــح می دهند. انزجار مشــاهده 
شده از رنگ زرد ممکن است نشــان دهنده حساسیت 
بیش  از حد کودکان مبتلا به اوتیســم به درخشــندگی 
باشد )گرندجورج و ماســاتاکا، 2016، 1 - 4(. در حوزه 
توانایی تمایز رنگی در اوتیســم، افراد مبتلا به اوتیسم 
درمقایســه با افراد عادی، به تغییرات در میزان اشباع 
رنگ حساســیت بیشــتری نشــان دادند )هولتزکلاو، 
2011، 12(. »رنگ های کســل کننده بــا ته رنگ مایل 
به ســفید یا خاکســتری برای کودکان در طیف اوتیسم 
آرامش بخــش اســت. همچنین در برخی آزمایشــات 
انجام شــده، صورتی روشــن پاســتلی اغلب به عنوان 
رنــگ موردعلاقه کــودکان مبــتلا به اوتیســم انتخاب 
شده اســت. رنگ های سرد مانند آبی و ســبز نیز تأثیر 
آرام بخشــی دارند. اگرچه رنگ هایی ماننــد نارنجی، 
زرد و قرمــز بــرای یــک کــودک در حــال رشــد عادی 
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گرم اســت، اما برای کودک مبتلا به اوتیســم، می تواند منجر به خشم و حتی درد مربوط به قســمت های خاصی از 
بدن شود، در حالی که رنگ ســفید می تواند بیش از حد برای چشم این کودکان روشــن و خسته کننده باشد« )تاثیر 
رنگ ها، بی تا(. درباره تاثیر انواع رنگ ها در افراد دارای اوتیســم می توان گفت برای مثال رنگ آبی به آنان در ایجاد 
آرامش روانی و بازگویی مســائل درونی کمک می کند، اما باید دانست که دریافت های ذهنی و گنجایش مغزی افراد 
اوتستیک متفاوت است. رنگ سفید باعث بازتاب نور و بزرگ تر جلوه دادن فضا می شود؛ با این حال استفاده زیاد از 
سفید ممکن است باعث به وجود آمدن فضایی سرد و خشن شود که حس ناامنی را القا می کند. به همین علت رنگ 
سفید برای آنان خاصیت تســکین دهندگی ندارد. درباره کاربرد رنگ در محیط آموزشی برای اوتیسم توصیه شده 
اســت در رنگ آمیزی محیط هایی که وظایف بحرانی در آن انجام می پذیرد، ازجمله محیط آموزشــی آن ها از رنگ 
زرد اســتفاده نشــود .این نتیجه گیری به خاصیت محرک بودن رنگ زرد برمی گردد که موجب عدم تمرکز می شــود 
.استفاده از سرخابی در محیط پیرامون احساســی از امنیت و اطمینان بر فضا حاکم می سازد. به تجربه ثابت شده 
اســت که صورتی موثر ترین رنگی اســت که در محیط به آرام کردن و فرو نشــاندن رفتار های تهاجمی کمک می کند 

)بهامیــن، صادقی گلرودباری و زمانــی بافقی، 1395، 
5(. »برای بهتر شدن کنتراســت رنگ برای افراد مبتلا 
بــه اوتیســم، درصــورت امــکان از رنگ هــای ملایم، 
معتدل، روشن اشباع  نشده و خاکی برای متن استفاده 

کنید« )نمودار 1( )ساتپتی، 2020(.
در خصوص ادراک بافت بصــری می توان گفت کودکان 
مبتلا به اوتیســم درک بالاتــری را بــرای محرک های 
مربوط  به درخشــندگی23، اما درک پاییــن تری را برای 
محرک های مربــوط  به بافت، که به شــبکه های عصبی 
پیچیده تــری در مســیر بینایــی نیــاز دارنــد، از خود 
نشــان می دهند )هولتزکلاو، 2011، 12(. تایپوگرافی 
همیشه نقش حیاتی در شکل گیری آثار گرافیکی دارد 
و این مهم بــرای جامعه مــد نظر در این مقالــه به علت 
ویژگی هــای خاص این گــروه دارای اهمیــت مضاعف 
اســت. هر چند مطالعات در این حوزه بیشــتر بر زبان 
لاتین تمرکز دارد اما شناخت محدوده ادراکی کودکان 
می تواند در زبان فارســی هم مفید باشــد. بــا توجه به 
مطالعات انجام شــده می توان گفــت هنگامی که برای 
کودکان مبــتلا بــه اوتیســم از تصاویر و متــون درکنار 
یکدیگر استفاده می شود، اندازه فونت ها باید بین 10 تا 
14 باشــد. از طرف دیگر، هنگامی  که کلمات به تنهایی 

نمودار ۱. رنگ های پرکاربرد و کم کاربرد )نگارندگان، ۱۴۰۱(.

و بــدون همراهی تصاویر ارائه می شــوند، اســتفاده از 
فونت با اندازه 16 مناسب  اســت؛ در این مورد از برخی 
فونت ها در محــدوده اندازه بین 12 تا 14 نیز اســتفاده 
می شــود. فونت های گرد که فاصله کافــی بین حروف 
دارند، نمونــه خوبی برای اســتفاده هســتند. باتوجه 
به اندازه صفحه، مشــخص شــد کــه دانش آموزانی که 
از صفحه های نمایــش و فونت های بزرگ تر اســتفاده 
می کردند در درک مطالــب بهتر از کســانی بودند که از 
فونت هایی با انــدازه کوچک تر روی صفحــه کامپیوتر 
اســتفاده می کردند )عمر و بیدیــن، 2015، 994(. (. 
»برای افــراد مبتلا بــه اوتیســم، ســریف دار می تواند 
باعــث ایجاد حواس پرتی شــود« )ســاتپاتی، 2020(.   
آمیگدال که یک ماده خاکســتری در هر نیم کره مغزی 
اســت و در تجربه احساســات مربــوط به اجســام تیز 
روزمره، به طور قابل توجهــی فعال تر از زمان ارتباط با 
اجســام منحنی اســت. بنابراین برای طراحی نمادها 
)آیکون ها( برای افراد دارای اوتیســم بهتر این اســت 
از نمادها و گرافیک هایی با لبه های نرم اســتفاده شود. 
همچنین توصیــه می شــود از نمادهای چنــد رنگ یا 
پیچیده استفاده نشــود. اســتفاده از فضای سفید در 
طراحی حائز اهمیت است. فضای سفید فضای تنفس 
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را بهتر تشخیص دهند، و مشخص شــده است که آنان 
واکنش حرکتی چشــمی ضعیف تــری را به طور خاص 
برای محرک های ســریع نشــان می دهنــد )منینگ، 
2014، 47(. دستورالعمل های تعیین شده در طراحی 
گرافیک بــرای کودکان مبتلا به اختلال طیف اوتیســم 
شامل قواعدی است که برای مخاطبین دارای ناتوانی 
یادگیری وضع شده اســت. قوانین اعمال شده به شرح 

زیر است: 
1. هر ایده هم به کلمات و هم بــه تصاویر نیاز دارد، زیرا 

هر دو عنصر به یک اندازه مهم هستند.
2. تصاویر و کلمات درکنار هم قــرار می گیرند، زیرا این 

امر به افراد بیشتری در درک اطلاعات کمک می کند.
3. مطمئن شوید که مشخص است کدام تصویر از کدام 

قسمت از متن پشتیبانی می کند.
4. درک تصاویــر باید آســان باشــد. »هنــر موجود در 
تصویر فقــط از متن تقلیــد نمی کند بلکه فراتــر از آن، 
ابعاد جدیدی را نشان می دهد. معنی با اثر متقابل متن 
و تصویر در ذهن مخاطب ســاخته می شود که تا حدی 
با مضمون محتوا هم تفاوت دارد. در این مبحث تاکید 
بر آن است تا تصاویر به نحوی ارائه شوند که در خدمت 
متن بوده و به درک مطلب بیشــتر و به عبارتی به فهم، 
درک و یادآوری اطلاعات کمک کنند« )زارعی زوارکی، 

جعفرخانی، 1392، 27(.
5. تصاویر باید در سمت چپ قرار گیرند.

6. تصاویــر می توانند نقاشــی، عکس یا ســایر تصاویر 
باشند.

7. مطمئن شــوید کــه تصاویــر تا حــد امــکان بزرگ 
هستند.

8. درک کلمات باید آسان باشد.
9. اگر از کلمات سخت اســتفاده می شود، منظور آن ها 

را در کلمات آسان بیان کنید.
10. کلمات در سمت راست قرار می گیرند. 

11. کلمات بایــد بزرگ و واضح باشــند. انــدازه فونت 
حداقل 14 مناسب است.

12. هر جمله باید تا حد امکان کوتاه باشد و بیشتر از 15 
کلمه نباشد. خواندن بیش از 15 کلمه سخت تر است.

13. هر سند باید کوتاه باشد. بیش از 20 صفحه بیش از 
حد طولانی است )پاولوف، 2014، 129(.

این دستورالعمل های ارائه شده عمدتاً برای کاربرانی 

را در اختیار کاربر قــرار می دهــد و همچنین فضاهای 
مشــخصی را بــرای بخش هــای مختلف رابــط  فراهم 

می کند. عناصر فضای سفید به شرح زیر است:
الف. حاشیه24، لایه25، شیار  26

ب. فضای اطراف گرافیک و تصویر
ج. فاصلــه بین حــروف، فاصلــه خطــوط، فاصله بین 

ستون ها
د. فاصله بین عناصر فرم و بخش های مختلف صفحه. 
در واقــع می توان گفــت فضــای منفی بــرای کودکان 
اوتیســم با توجه بــه اینکه ســرعت حواس پرتــی آنها 
بیشــتر از افراد عادی اســت، کمک می کنــد تمرکز بر 
عناصر بصری سریع تر شــکل بگیرد.           با توجه به مطلب 
ذکر شــده تاکیدات بصری برای حرکت چشــم و انتقال 
سلســله مراتبی محتوای تصویر مهم اســت اما تعداد 
این تاکیــدات و نحــوه چیدمــان آن هــا تعیین کننده 
بخشــی از کیفیت ارتباط بصری خواهد بــود. »تصویر 
باید برجستگی داشته باشــد، به طوری که وقتی به آن 
می نگرید، آنچه را که در تصویر می بینید در یک سطح 
نباشند، بلکه اشــیاء و افراد از زمینه تصویر برجسته تر 
دیده شوند« )شــیرازی و همکاران، 1397، 12 و 13(.
افراد مبتلا به اوتیســم مشــکلاتی در پردازش حرکت 
سراســری27  )چندین جســم در حال  حرکت نسبت  به 
یکدیگر( از خود نشــان می دهند؛ اما به نظر می رســد 
درک حرکــت موضعــی28)ادراک حرکــت یک جســم( 
اختلالــی ندارند. موضــوع دیگری کــه در زمینه درک 
حرکت مطرح می شــود مهــارت ردیابی چندین شــی 
به صورت هم زمان است. نتایج مطالعات در این زمینه 
نشــان می دهد کودکان مبتلا به اوتیسم قادر به ردیابی 
اشیا کمتری نسبت به کودکان عادی هستند )منینگ، 
2014، 35(. ســاتپاتی )2020( دربــاره جهت یابــی 
می گوید، نمادهــا و رنگ های هماهنگ یا نشــانه های 
متمایز می تواننــد جهت یابی را بهبود ببخشــند. زیرا 
ایــن مبتلایــان در زمانی که هــدف مشــخصی وجود 
داشته باشد، در جهت یابی فضاها بهتر عمل می کنند. 
گزارش هــای زندگینامه ای نشــان می دهــد که جهان 
برای حداقل برخی از افــراد مبتلا به اوتیســم »خیلی 
ســریع« حرکت می کنــد. از نظــر تجربی، نشــان  داده 
شده  اســت که کودکان دارای اوتیسم می توانند هنگام 
کاهش ســرعت محرک های ویدئویی، حــالات چهره 
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اســت کــه دارای نقــص بینایــی و شــنوایی و حتــی 
جســمی هســتند. از آنجا که اوتیســم طیفی از علائم 
را در برمی گیرد که شــدت آن ها نیــز در افراد مختلف 
متفاوت اســت، نرم افزار باید شخصی ســازی29  شود 
و کاربران را قادر ســازد تا اســناد را مطابق بــا توانایی 
خوانــدن و درک خــود تنظیم کننــد. افــراد مبتلا به 
اوتیسم ممکن اســت چنین اختلالاتی نداشته باشند 
امــا همچنان پــردازش اطلاعــات بصری و اســتفاده 
موثــر از برنامه هــای نرم افــزاری را دشــوار بداننــد. 
بنابراین، این دســتورالعمل ها و اســتانداردها، برای 
کاربران اوتیســم کافی نیســت )همــان، 128-129(. 
در ادامــه پاولــوف دربــاره دســتورالعمل هایطراحی 
رابــط کاربــری و طراحــی گرافیــک مربــوط بــه آن 
می توان به روش شناســی دیگری نیز اشاره کرد. این 
روش شناسی توسط فریهوف30  و همکاران در گزارش 
خود به نام »ســاده کنید: دســتور العمل های اروپایی 
بــرای تولیــد اطلاعات آســان بــرای خوانــدن برای 
افــراد دارای اختلال یادگیــری، برای نویســندگان، 
ویراســتاران، ارائه دهندگان اطلاعــات، مترجمان و 
سایر افراد علاقه مند31 « ایجاد شده است. این گزارش 
بخشــی از پروژه تدویــن »راهنمای خواندن آســان32 
« برای زبان های اتحادیه اروپا اســت تا از دسترســی 
افراد دارای ناتوانی های زبانی بــه اطلاعات اطمینان 
حاصل شــود. به گفته او، این گزارش توصیه هایی در 

این مورد ارائه می دهد:
1.هرگــز از تصویــر به عنــوان پس زمینــه بــرای متن 

استفاده نکنید. 
2.جملــه را در نقاطی کــه افراد به طــور طبیعی مکث 
می کنند به خطــوط جداگانه تقســیم کنید. جملات 
را در یک صفحــه با هم نگــه دارید. صفحه خــود را با 

اطلاعات زیاد پر نکنید. 
3.اگــر متن ایده جدیــدی را معرفی کرد، شــروع یک 

صفحه جدید را در نظر بگیرید. 
4.متن باید به  طور منطقی جریان داشــته باشــد و در 

صفحه جهش نکند یا چند صفحه بعد ادامه یابد. 
5.حداکثر از دو نوع تایپ فیس33  یک تایپ فیس برای 

متن و یکی برای عنوان ها استفاده کنید. 
6.اندازه حروف نباید خیلی کوچک باشد. 14 حداقل 

توصیه شده برای افراد دارای اختلال بینایی است. 

7.از حروف بزرگ و مورب در متن استفاده نکنید. 
8.برای تأکیــد از متن پررنگ34  یا زیرخط35  اســتفاده 

کنید. 
9.اطمینان حاصل کنیــد که تصاویر در فوکوس واضح 

هستند.
10.هرگــز از متــن روشــن در زمینــه تیره اســتفاده 
نکنید. خوانش متن تیره روی زمینه روشــن آسان تر 

است. 
11.از ســرفصل ها و ســایر »کمک هــای جهت یابی« 

استفاده کنید. 
12.بــرای تاریــخ از قالب کامل »شــنبه 26 ســپتامبر 

1998« استفاده کنید.
-011 شــوند:  جــدا  بایــد  تلفــن  13.شــماره  های 

  22.33.44
14. همیشــه از عدد و نــه حروف معادل آن اســتفاده 

کنید. 
15.هرگز از اعداد رومی استفاده نکنید. 

16.متن را در سمت راست )متن انگلیسی( همراستا 
نکنید. لبه ناهموار، خواندن ســتون متن را آســان تر 

می کند )همان، 130(.
باتوجه بــه نتایج گــزارش پــروژه تدویــن »راهنمای 
خواندن آسان« انجام شــد،کودکان دارای اوتیسم در 
مقایسه با کودکان غیرمبتلا در اســتفاده از رابط های 
چند رســانه ای غنی تر، عملکرد ضعیف تری داشتند؛ 
و عملکرد بهتــری در اســتفاده از رابط  هــای کاربری 
ســاده از خود نشــان دادنــد. در نتیجــه، روش های 
اضافی کــه معمولا کودکان عــادی را ســرگرم می کند 
ممکن اســت برای کودکان دارای اوتیســم گیج کننده 
باشــد. برای مخاطب اوتیســم، باید یــک رابطه علّی 
بســیار واضح بین یک عمــل و تأثیر آن وجود داشــته 
باشــد. او در ادامــه می گویــد، توصیه هــای طراحی 
از دســتورالعمل های ارائه شــده توســط کنسرسیوم 
شــبکه جهانــی وب36  از طریــق ابتکار دسترســی به 
وب  پیروی می کند تا دسترســی وب37 به افراد دارای 
معلولیت را با اســتفاده از مفهوم »طراحــی فراگیر38« 
بهبود بخشــد. هدف این توصیه ها بهبود دسترســی 
پذیری 39)که کارایی ابزار را توســعه می دهد( و قابلیت 
اســتفاده40)که کارایی آن را افزایش می دهد( و تعامل 
و وابســتگی ایده آل را بین اجزای مختلف توسعه وب 
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)یعنــی محتوا، مرورگــر وب، فناوری کمکــی، کاربر، 
توســعه دهنده، ابزارهــای نویســندگی و ابزارهــای 
ارزیابــی( ایجــاد می کنــد )همــان، 130(. دربــاره 
طراحی رابــط کاربر بــرای اوتیســم گفته می شــود، 
اوتیســم یک اخــتلال طیفی اســت به ایــن معنی که 
این افراد براســاس ســطوح حســی طیف گسترده ای 
از علاقه هــا و دوســت نداشــتن ها را دارا هســتند. 
بنابراین، ضروری است که به آن ها اجازه دهید سایت 
را شخصی سازی کنند. بهتر اســت رابط کاربر قابلیت 
پیکربنــدی مجدد41  را داشــته باشــد. بر این اســاس 
اجازه شخصی ســازی در این موارد است: الف- نوع و 
انــدازه فونت، ب-فاصلــه خطوط، ج-تم بــرای متن، 
د-رنگ پس زمینه و پیش زمینه )ســاتپاتی، 2020(. 
نشــانه های آگاهــی فضایی ضعیــف در ایــن کودکان 
شــامل این موارد اســت: مشــکل در تمایز جهت ها و 
حروف اضافه، مشــکل در تمایز بیــن جهات مختلف 
چپ، راســت و...، مشــکل در خواندن و دنبال کردن 
نقشــه، مشــکل در فاصله ســنجی، ماننــد نشســتن 
خیلی نزدیک یا دور از یک شــی، یا مشکل در تنظیم 
فاصله قرار دادن اشیا در محل صحیح و تنظیم فاصله 
بــرای گرفتن اشــیاء، داشــتن هماهنگــی ضعیف در 
مهارت های حرکتی درشــت، مانند پرتــاب و گرفتن 
توپ، مشکل در لباس پوشــیدن، مشکل در مطالعه و 
تحصیل، برای مثال در خواندن از چپ به راســت، یا 
از بالا به پایین، مشکل در نوشــتن در فواصل صحیح 
یا روی خطوط، نوشــتن با اندازه های خیلی بزرگ و یا 
خیلی کوچک، مشــکل در ریاضیات و غیره )اشلی43 ، 

.44)2021
 تحلیل بصــری کارت های آموزشــی مخصوص 
ایــن بخش  کودکان اوتیســم )جامعه آماری(:در 
تعدادی از کارت های آموزشــی جمع آوری شده ویژه 
کودکان اوتیســم با تمرکز بر عناصــر و کیفیات بصری 
تحلیل شــده اســت. هدف این بخش از پژوهش ارائه 
و تحلیــل تصاویر آموزشــی )با موضــوع فعالیت های 
روزمره( طراحی شــده برای کودکان مبتلا به اوتیسم 
در گــروه ســنی اول و دوم دبســتان اســت. مجموعه 
تصاویر شــامل 40 عدد کارت آموزشــی تصویرسازی 
شــده به صورت دیجیتال، با قابلیت پرینت است، که 
در پنج عدد دسته هشــت تایی تقسیم بندی شده اند. 

ایــن کارت هــا توســط کارتیــک44)2021(  تصاویــر 
به صــورت تصویرســازی های ســاده و مختصــر و بــه 
 شکل دو بعدی طراحی شــده و داخل وبسایت45  قرار 
داده  شــده اند. از بین فلش کارت هــای این مجموعه 
10 نمونــه تصویر کــه می تواننــد کاربرد بیشــتری در 
فعالیت های روزمره کودکان داشــته  باشــند انتخاب 
شــد. به علت کمبــود فضــا، با هــدف معرفی شــیوه 
تحلیل، یــک تصویر به تفصیل بررســی و در متن قرار 
داده شده اســت و بقیه تصاویر به صورت خلاصه و در 

جدول ارائه شده است. 
عنوان کارت: انجام تکالیف

محتوا: فعالیت روزانه
نقطه: در این تصویر نقطه مشاهده نمی شود.

خط: تصویر فاقد خطــوط محیطی اســت. خطوط از 
لبه اشکال و تفاوت رنگ در ســطوح تشکیل شده،  و به 
جهت های مختلف به صورت منحنی و شکسته ترسیم 

شده اند. 
شــکل: در این کادر اشــکال هندسی شــامل دایره، 
مستطیل، و اشــکال ترکیبی دیده می شــود که تصویر 
کودک، صندلی، میز و وسایل روی میز را تشکیل داده 

است.
حجم: تصویرســازی به صورت دوبعدی و متشــکل از 

اشکال هندسی تخت است، و حجم و بعد سوم ندارد.
رنگ: تصویر از رنگ های فرعی ترکیبی مانند نارنجی 
تیــره )قهوه ای روشــن(، رنــگ پوســت )قرمزنارنجی 
روشن(، رنگ های اصلی ترکیبی مانند آبی  متمایل به 
خاکستری روشن، رنگ های اصلی مایل به سیاه مانند 
قرمز تیره )قهوه ای(، رنگ های اصلی متمایل به سفید 
ماننــد صورتی )قرمــز متمایل به ســفید(، و رنگ های 
خنثی خاکستری روشن )خاکســتری رنگی ترکیبی با 

رنگ نارنجی( و سفید تشکیل شده است.
بافت: تصویر بدون عنصر بافت است.

ریتم: در این تصویر ریتم مشاهده نمی شود.
حرکت و جهت: ترکیب بندی عناصر در قسمت مرکزی 
و بالای کادر نــگاه مخاطب را به ســمت تصویر کودک و 

میزتحریر هدایت می کنند.
نوشتار:  از نوع نمایشــی و در قالب یــک کلمه است که 
معرفی فعالیت مورد نظر را بر عهــده دارد. تایپ فیس 
سن سریف، هندسی، مونولاین است. محل قرارگیری 
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نوشتار در یک سوم پایین کادر است.
تعادل و تقارن: تصویر دارای تقارن محض نیســت؛ با این حــال می توان حضور پررنگ تقــارن را در کلیت تصویر 
مشاهده کرد که فقط در بخش هایی از آن ازجمله در محل و چگونگی قرارگرفتن دست ها روی میز، و محل قرارگیری 
دفتر روی میز دیده نمی شود. توازن در دو سمت تصویر با کمی سنگینی در سمت چپ تقریبا برقرار است؛ تصویر با 

وجود توازن و تقارن متعادل است.
تناسب: تناســب اندازه های کلی اجزا تصویر نزدیک به واقعیت است. نســبت اندازه فیگور به میــز و اجزا روی میز 
به واقعیت نزدیک است، اما نسبت اندازه اجزا فیگور به یکدیگر، برای مثال نســبت اندازه دست ها به سر و دست ها 
به شانه کوچکتر از واقعیت است. همچنین نســبت اندازه فیگور به صندلی، و کیف روی صندلی به واقعیت نزدیک 

است.
هماهنگی فــرم: تمامی  فرم هــا در تصویــر به صورت هندســی و دوبعدی و به صورت اشــکال ساده ســازی شــده 

تصویرسازی شده اند.
تضاد فرم: تضاد در بین فرم های دارای گوشه  و فرم هایی مانند دایره که گوشه ندارند مشاهد می شود.

هماهنگی رنگ: ترکیب کلی رنگ در این تصویر مطابق  با هیچ یک از هارمونی های چرخه رنگ نیســت، اما بین دو 
رنگ قالب استفاده شــده در تصویر )آبی و نارنجی( هارمونی رنگ های مکمل دیده می شود. همچنین اشباع رنگی 
در بیشــتر رنگ ها کاهش یافته اســت و ترکیب های رنگی با تن های خاکســتری مشاهده می شــود. رنگ ها بسیار 

تصویر ۱. تحلیل شکل و ترکیب بندی در کارت آموزشی انجام تکالیف )نگارندگان، ۱۴۰۱(.

تصویر ۱. تحلیل رنگ در کارت آموزشی انجام تکالیف )نگارندگان، ۱۴۰۱(.
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جدول شماره ۱. تحلیل بصری کارت های آموزشی )نگارندگان، ۱۴۰۱(.
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نتیجه گیری
نقطه: هم به صورت هندســی و هم غیر هندسی به کار 

رفته است .
خط: تصاویر ارائه شــده فاقد خطوط دورگیر هستند. 
انواع خطوط اعم از مستقیم و منحنی به کار گرفته شده 
اســت اما خطوط خمیــده و منحنی بیشــتر از خطوط 
شکســته اســتفاده شــده اســت. اســتفاده از خطوط 
منحنی در تصاویر منطبق بر داده های به دســت آمده 

درباره اصول طراحی گرافیک برای اوتیسم است.
شکل: اشکال هندسی مانند دایره، مستطیل، مربع، 
مثلــث، بیضی و اشــکال ترکیبــی، همچنین اشــکال 
تکرارشــونده که در بخش هایی از تصویر نوعی از بافت 
را تشــکیل می دهند قابل مشــاهده اســت. اشکال با 
گوشــه های گرد زیادی در تصاویر به کار رفته اســت که 
با یافته هــا در مورد ترجیــح لبه های گــرد و منحنی بر 
لبه های تیز در طراحی گرافیک برای اوتیسم هماهنگ 

است.
حجم: تصاویــر عمدتــاً به صــورت دوبعــدی و تخت 
تصویرســازی شــده اند، با این حال در تعــداد کمی از 
تصاویر سایه-روشن و تیرگی و روشنی در رنگ ها نوعی 
از برآمدگی و حجم را بــه بخش هایــی از تصویر اضافه 

کرده است. 
بافت: بافت کمتر از بقیه عناصر مشاهده شد و معمولا 
از تکرار عناصــری مانند نقطه، خــط و فرم هایی مانند 

لکه پدیــد آمده اســت. در مباحــث مرتبط بــا ادراک 
بصری کودکان اوتیســم اشــاره شد که ایشــان نسبت 
به کودکان عــادی درک پایین تــری را از بافــت از خود 
نشــان می دهند، زیرا درک بافت به شبکه های عصبی 
پیچیده تــری در مســیر بینایی در مغــز نیــاز دارد. با 
توجه به این موضوع می توان گفت که استفاده مختصر 
از بافــت در تصاویــر ارائه شــده می تواند با ایــن یافته 

پژوهشی منطبق باشد.
رنگ: در بیشــتر تصاویــر رنگ های اصلــی و فرعی با 
اشــباع و خلوص پاییــن، و به صــورت ترکیب شــده با 
رنگ هــای خنثی مانند ســفید، ســیاه، و خاکســتری 
هســتند. رنگ های گــرم ماننــد نارنجــی، رنگ های 
ســرد مانند آبی، و رنگ هایی مانند ســبز، قهــوه ای و 
صورتی در تعداد زیادی از تصاویر مشــاهده می شود. 
رنگ های با اشــباع پایین می تواند به دلیل حساسیت 
بالا به محرک های حسی در کودکان اوتیسم پرکاربردتر 
باشــد. کودکان مبتلا به اوتیســم در مقایســه با ســایر 
کودکان به تغییراتی که در اشــباع رنگی ایجاد می شود 
حساس تر هســتند )هولتزکلاو، 2011، 12(. براساس 
یافته ها، تعــدادی از این کودکان به دلیل حساســیت 
بالا به محرک های حســی پردازش بینایــی متفاوت و 
غیرمعمولی را نیز از خود نشــان دهنــد؛ به این صورت 
که محرک های بصری درخشــان را با بار حســی بسیار 
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بالا دریافت کرده و درنتیجه از آن دوری کنند )سیمونز 
و همــکاران، 2009، 2707(. به همیــن دلیل کودکان 
اوتیسم کمتر از کودکان عادی به رنگ زرد علاقه نشان 
می دهند، و بیشــتر از ســایر کودکان رنگ های ســبز و 
قهــوه ای و خاکــی را ترجیــح می دهنــد )گرندجورج و 
ماساتاکا، 2016، 1-4(. بر اســاس مطالعات رنگ های 
ســرد مانند آبی می تواند اثــر آرامش بخــش روی این 
کودکان داشته باشــد )بهامین و همکاران، 1395، 5(. 
رنگ های کســل کننده، مایل به ســفید و خاکســتری 
ماننــد صورتــی اغلب مــورد علاقــه این کــودکان قرار 
می گیرد و دارای تاثیــرات آرامش بخش اســت )تاثیر 
رنگ هــا، بــدون تاریــخ( علاوه بــر این رنــگ صورتی 
موثرترین رنگ در فرونشــاندن و آرام کردن رفتارهای 
تهاجمی در این کودکان اســت )بهامیــن و همکاران، 
1395، 5(. رنگ های گرم باعث ایجــاد تاثیرات روانی 
منفی مانند ایجاد خشــم، و یا حتی تاثیرات جســمی 
منفی ماننــد ایجاد درد در قســمت هایی از بدن شــود 
)تاثیــر رنگ هــا، بــدون تاریــخ( بنابراین اســتفاده از 
رنگ هایــی ماننــد نارنجــی در تصاویــر ارائه شــده با 

نیازهای این کودکان مغایر است. 
ریتم: ریتم قابل مشــاهده اغلب به صــورت یکنواخت 
است و از خطوط، نقاط، و اشکال تکرار شونده تشکیل 
شده اســت. همچنین ریتم تکاملی در یکی از تصاویر 
مشاهده می شود که از فرم های بیضی تکرارشونده و تو 

در تو تشکیل شده است. 
حرکت و جهت: چیدمان عناصر در تصاویر به گونه ای 
است که حرکت چشم و نگاه مخاطب را به سمت مرکز و 
بالای کادر، روی سوژه و موضوع اصلی متمرکز می کند. 
محتــوای تصاویر به صــورت مختصر و ســاده طراحی 
شــده ا ند، و عناصــر پس زمینه به تعداد زیاد مشــاهده 
نمی شــود. مطالعات تاییــد کرده اند که حــواس افراد 
مبتلا به اوتیسم با اطلاعاتی که دوست ندارند به راحتی 
منحرف می شود؛ بنابراین، بهتر است از گرافیک ساده 
اســتفاده شــود و از اســتفاده از تصاویــر در پس زمینه 
خودداری شــود. خــودداری از بــه کار بــردن تصاویر 
انتزاعی و حــذف عناصری کــه بیش از حــد در صفحه 
برجسته هســتند نیز دارای اهمیت اســت )ساتپاتی، 
2020(. درک بصــری کودکان اوتیســم از محرک های 
بصری بیشــتر به صورت تمرکــز بر جزییــات موضعی 

اســت، و درک سراســری از محرک ها در ایــن کودکان 
کم تر دیده می شود. )کورتز، 2006، 12(.

نوشــتار: نوع تایپ فیس اســتفاده شــده سن سریف، 
هندسی و مونولاین اســت. که با أصول پیشنهاد شده 
برای طراحی گرافیک برای کودکان اوتیســم مطابقت 

دارد.
تقارن: بشتر تصاویر حضور تقارن کامل یا قرینه در بی 

قرینه گی کاملا مشهود است.
تعادل و توازن: تصاویر بــه دلیل دارا بــودن تقارن، 
دارای تعادل نیز است. کلیت تصاویر در همه حالت ها، 
گاهی با کمی سنگینی در بخش راســت یا چپ تصویر 

دارای توازن و تعادل هستند. 
تناسب: در بیشتر تصاویر تناسب و اندازه اجزا تصویر 

نسبت به یکدیگر نزدیک به واقعیت است. 
به طور کلی می توان گفت تقریبا تمام عناصر و کیفیات 
بصری در خلق محتوی تصویری برای کودکان اوتیسم 
با اعمــال محدودیت هایی کاربــرد دارد. ادراک بصری 
کودکان اوتیســم از عناصر ســاده تر با جزئیــات کمتر، 
رنگ ها و نورهای کم فروغ تر، اشکالی با تیزی و برندگی 
کمتر، بافت های نرم تر و ساده تر، ترکیب های کم عنصر 
بهتر اســت که به تفصیل و با توجه بــه جزئیات در تک 
تک عناصر و کیفیات در بخش نتایج تحلیل اشاره شده 
اســت. توجه به این عوامل در ایجاد آرامش در جریان 
یادگیری و ارتباطات روزانه این کودکان و حتی سلامت 
جسمی ایشان به شدت تاثیرگذار است. نتایج حاصل 
از تحلیل ها نشــان می دهد که توجه بــه ادراک بصری 
در کــودکان اوتیســم در طراحی کارت های آموزشــی 
مخصوص ایشــان چندان مورد توجــه طراحان نبوده 
است لذا امید است با گسترش تحقیقات بین رشته ای 
بیش از پیش شــاهد ارتقا طراحی های متناسب برای 

جامعه مخاطب باشیم.
از این راهکار به ویژه، در مواقعی که لازم است تهدیدها 
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Abstract
Autism Spectrum Disorder is a neurodevelopmental disorder that affects the develop-
ment of certain parts of the brain, affecting the perception and communication skills 
of a developing child. The symptoms of Autism appear before the age of three, its main 
cause is still unknown and it’s not curable; but education plays an effective and signifi-
cant role in improving the living conditions of children with Autism.

Today, one of the effective ways to communicate with children is by using the visual 
method. Considering that some of the autistic children do not have the ability to speak, 
images can be a substitute for words for them. In addition, some of these children who 
have good visual memory and visual understanding pay more attention to images as a 
means of communication. Therefore, illustrations are used efficiently in the compila-
tion of the content of books and other educational tools. 

Due to the prevalence of Autism, taking effective measures is necessary to educate and 
help the mental and social development of these children according to their character-
istics. Since these children encounter images with their unique visual perception and 
neurological characteristics, they do not perceive them the same way as non-autistic 
children do. Knowing about the characteristics of their perception and also the type of 
illustrations that are compatible with their perception should be helpful and effective in 
improving the production of visual content for this group of children. 
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The main question is what features should be included in visual content for children with 
Autism according to their visual perception. The main goal of this research is to introduce 
the visual characteristics that are suitable for the unique visual perception of autistic chil-
dren; which is useful in the production of visual content for this group of children. Also, 
getting to know the way of visual perception in these children is also important as a sec-
ondary goal.The research is applied and the type of data is qualitative. Regarding physi-
cal and mental characteristics, visual perception and identification of visual characteris-
tics suitable for autistic children, due to the lack of Persian sources in this field, the focus 
was on non-Persian sources, and the research was done based on online searches in reli-
able scientific databases.  Interdisciplinary studies have been done focusing on the visu-
al perception of autistic children of the visual elements and qualities such as: line, shape, 
volume, texture, color, writing, type of composition, form and color contrasts, symmetry 
and balance. It should be mentioned that in the image analysis section, the perception 
of autistic children from all the mentioned cases is based on the visual analysis of the 
samples. In the analysis section, in order to match the scientific findings with the real 
examples available in the educational system, these examples are targeted and based on 
criteria such as the amount of use, the age of the audience, the quality of the images and 
the ability to access them for free. Platforms and specialized websites in this field were 
collected and sampled. Due to the lack of native and Iranian educational resources in this 
field, non-Iranian sources have inevitably been referred to.The number of samples is 40 
illustrated educational cards (printed and digital) suitable for the first and second grades 
of elementary school age group, with the topic of daily activities, which are precisely ex-
amined and analyzed based on the quality of the presence of visual indicators in the im-
ages such as: line, shape, volume, texture, color, writing, The type of composition, form 
and color contrasts, symmetry and balance. At the end, the results of theoretical studies 
and visual analyzes are suggested and introduced as visual indicators corresponding to 
the visual perception of autistic children. It is obvious that in image analysis, the main ref-
erence of the authors is on theoretical studies and the examples are not the basis of the 
final conclusion (it should be noted that due to the lack of space in the article, the analysis 
of 10 images is presented in the text). Point: It is used both geometrically and non-geo-
metrically, this element is also used for the purpose of creating texture. Line: The provid-
ed images do not have any contour lines. A variety of straight and curved lines have been 
used, but curved lines are used more than lines with sharp angles. The use of curved lines 
in the images is consistent with the data obtained about the principles of graphic design 
for Autism.Shape: Geometric shapes such as circles, rectangles, squares, triangles, ovals 
and combined shapes, as well as repeating shapes that form a kind of texture in parts 
of the image can be seen. Shapes with many rounded corners were used in the images, 
which is consistent with findings of a preference for rounded, curved edges over sharp 
edges in graphic design for Autism (Satpathy, 2020).Volume: The images are mainly 
two-dimensional and flat, however, in a small number of images, the shadows, and the 
darkness and brightness in the colors have added a kind of bulge and volume to parts 
of the image.Texture: Texture was used less than the rest of the elements and is mostly 
created from the repetition of elements such as points, lines and forms such as spots. In 
the discussions related to the visual perception of autistic children, it was pointed out that 
they show a lower understanding of texture than other children, because the understand-
ing of texture requires more complex neural networks in the visual pathway in the brain. 
Considering this issue, it can be said that the brief use of texture in the presented images 
can be consistent with this research finding. Color: In most of the images, the main and 
secondary colors are used with low saturation and purity, and are combined with neutral 
colors such as white, black, and gray. Warm colors like orange, cool colors like blue, and 
colors like green, brown, and pink are seen in a large number of images. Colors with low St
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saturation can be more suitable for autistic children due to their high sensitivity to sensory 
stimuli. Children with Autism are more sensitive to changes in color saturation compared 
to other children (Holtzclaw, 2011, 12). According to the findings, some of these children 
show different and unusual visual processing ability due to their high sensitivity to senso-
ry stimuli; in such a way that they perceive bright visual stimuli with a very high sensory 
load and as a result avoid it. (Simmons et al., 2009, 2707) For this reason, autistic children 
show less interest in the color yellow than other children, and prefer green, brown, and 
earth tones more than other children (Grandgeorge and Masataka, 2016, 1-4). According 
to the studies, cool colors like blue can have a calming effect on these children. (Bahamin 
et al., 2015, 5) Dull, whitish and gray colors such as pink are often liked by these children 
and have relaxing effects. (Effect of colors, undated) In addition, the color pink is the most 
effective color in calming aggressive behavior in these children (Bahamin et al., 2015, 5). 
Warm colors cause negative psychological effects such as causing anger, or even neg-
ative physical effects such as causing pain in parts of the body. (The effect of colors, 
undated) Therefore, the use of colors such as orange in the presented images is contrary 
to the needs of these children.hythm: The rhythm in the images is often monotonous and 
consists of repeating lines, dots, and shapes. Also, the progressive rhythm can be seen in 
one of the images, which consists of repeated and nested oval forms.

Movement and direction: The composition of the elements in the images is such that the 
movement of the eye and the audience’s gaze is focused towards the center and top of 
the frame, on the main subject. The content of the images are designed in a concise and 
simple way, and the background elements are not seen in large numbers. Studies have 
shown that people with Autism are easily distracted by information they don’t like; There-
fore, it is better to use simple graphics and avoid using images in the background. It is also 
important to avoid using abstract images and remove elements that are too prominent. 
(Satpathy, 2020) Autistic children’s understanding of visual stimuli is more focused on 
the local details, and global understanding of visual stimuli is less seen in these children. 
(Kurtz, 2006, 12). Text: The typeface used is sans serif, geometric and monoline. Which is 
consistent with the principles proposed for graphic design for autistic children.

Symmetry: In most of the images, the presence of complete symmetry or asymmetrical 
symmetry is visible. Balance and equilibrium: Images have balance due to their symme-
try. The overall images have balance and equilibrium, sometimes with a bit of weight in 
the right or left part of the image. Proportion: In most of the images, the proportion and 
size of the image components are close to reality. In general, it can be said that almost 
all visual elements and qualities can be used in creating visual content for autistic chil-
dren with some restrictions. Autistic children’s visual perception of simpler elements with 
less details, less bright colors and lights, shapes with less sharpness, softer and simpler 
textures, composition with less elements is better, which we explained in detail for each 
element in the section “the results of the analysis”. Paying attention to these factors is 
effective in creating peace in daily teaching and communication with these children and 
even in improving their physical health.The results of the analysis show that the visual 
perception of autistic children has not been paid much attention to by the designers in the 
design of illustrated educational cards for them, so it is hoped that with the expansion of 
interdisciplinary research, we will see the improvement of appropriate designs for this au-
dience community

Keywords: Visual elements, Physical and Mental Characteristics, Autism, Visual Content, 
Visual Perception
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